
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N° 043, DE 12 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Oficio de nº 22/2021 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 12/04/2021, a Portaria de nº 113 de 29/07/2019, 
publicado no DOE de nº 33.937 de 31/07/2019.
CEDER ao IMETROPARÁ, a servidora ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES 
DA SILVA, matrícula nº 5902706/1, ocupante do cargo de Procuradora 
Autárquica e Fundacional do Estado do Pará, pelo período de 4 (quatro)  
anos, a contar de 01/08/2019 a 31/07/2023, com ônus para o Órgão de 
destino conforme o Decreto 795 de 29/05/2020, publicado no DOE de nº 
34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 644484

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 002/2020 PUBLICADO NO 
DOE N.34464, DIA 19/01/2021, protocolo n.619353.
ONDE SE LÊ: Vigência: 18.01.2021 a 17.01.2021
LEIA-SE: Vigência: 18.01.2021 a 18.07.2021
Ordenador: Bernardo Albuquerque de Almeida

Protocolo: 644277

CONTRATO
.

CONTRATO: 006 /2021
Valor Estimado: R$ 181.882,39
OBJETO: Prestação de Serviços de Construção de 01 (um) muro em terre-
no pertencente a este IASEP. no Município de Santa Maria do Pará.
Processo n.º 2021/151209
Data de Assinatura: 12.04.2021
Vigência: 12.04.2021 a 12.06.2021
Dispensa de Licitação n.º 03/2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 409051
CONTRATADA: Ananin Serviços da Construção Civil Ltda.
CNPJ: 38.037.217/0001-49
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova IV - Trav. WE-36 N.º 441, CEP 67.133-190.
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 644399

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo: 2021/151198
Termo Aditivo: 6º.
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.
Data de Assinatura: 12/04/2021.
Observação: Retroativo a 01.10.2020.
Valor mensal: R$ 3.874,03
Contrato: 028
Exercício: 2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ: nº. 00.331.788/0024-05
Endereço: Setor de Indústria e Abastecimento – Sai Trecho 17, rua 10, 
Lote 285,
CEP: 71.200-228
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 644489

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2021
PROCESSO: 2021/151209
VALOR: R$ 181.882,39
Objeto: Prestação de Serviços de Construção de 01 (um) muro em terreno 
pertencente a este IASEP. no Município de Santa Maria do Pará.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso IV Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 08.04.2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7552- Fonte:0261- Natureza de Despesa: 
44.90.51
CONTRATADA: Ananin Serviços da Construção Civil Ltda.
CNPJ: 38.037.217/0001-49
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova IV - Trav. WE-36 N.º 441, CEP 67.133-190.
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 644398

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
-Publicação do DOE nº. 34.545 do dia 08/04/2021,
Protocolo nº642378, referente ao extrato do 3º TA do CONTRATO  
020/2018.

Protocolo: 644334

Portaria nº 040 de 19 de março de 2021
EXONERAR a servidora, HÉLIA PRATES SANTANA NUNES, matrícula nº 
5947003/1, do cargo em Comissão de Gerente Regional do IASEP/Altami-
ra/PA, sob código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de abril de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP
 
Portaria nº 041 de 19 de março de 2021
NOMEAR, GIULIELE PRATES SANTANA NUNES, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com atuação no 
IASEP/Altamira.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de abril de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Portaria nº 053 de 26 de março de 2021
NOMEAR, MARIA LUIZA ALBUQUERQUE DE AQUINO, para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com 
atuação na Agência Municipal do IASEP/ÓBIDOS/PA.
A presente Portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

 Protocolo: 644681

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 193 DE 12 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.468, de 22/01/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 71839 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) n° 2021/199001.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo 
da Silva, matrícula: 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário A, de 14 (quatorze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, 
no período de 18/11/2020 a 01/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 644392

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192 DE 12 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/371374 (PAE), de 09/04/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Avanildo William Costa Si-
queira, matrícula nº 5949127/2, ocupante da função de Assistente Admi-
nistrativo, a viajar ao município de Vigia/PA, no período de 12/04/2021 a 
16/04/2021, com o objetivo de realizar atendimento de beneficiários sobre 
processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Mó-
vel do Igeprev que estará no município mencionado.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 644297
PORTARIA Nº 194 DE 12 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/369477 (PAE), de 08/04/2021.


